
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

42. Jahrgang –  06. August 2014 – Nr. 52 
 
 
 

 
Zweite Satzung zur Änderung der  

Bachelorprüfungsordnung für die Studiengänge Holztechnik, Logistik,  
Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftsingenieurwesen 

sowie für die dualen Studiengänge Holztechnik, Logistik,  
Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre  

und Wirtschaftsingenieurwesen 
an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe  

 (BPO HLPBW)  
  

Vom 06. August 2014  
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
Redaktion: Dezernat I, Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Liebigstraße 87, 32657 Lemgo 



2 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung für die Studiengänge 
Holztechnik, Logistik, Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaft-

singenieurwesen  sowie für die dualen Studiengänge Holztechnik, Logistik,  
Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftsingenieurwesen  

an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
(BPO HLPBW) 

  
06. August 2014  

  
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des  
Landes  Nordrhein-Westfalen  (Hochschulgesetz  –  HG)  vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW 
S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.  Dezember  2013 (GV NRW S. 723)  hat die 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen:  

 
 

Artikel I 
  
Die  Bachelorprüfungsordnung  für  die  Studiengänge  Holztechnik,  Logistik, Produktions-
technik,  Betriebswirtschaftslehre  und  Wirtschaftsingenieurwesen  sowie für  die  dualen  
Studiengänge  Holztechnik,  Logistik,  Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre  und  
Wirtschaftsingenieurwesen  an  der  Hochschule Ostwestfalen-Lippe  in  der  Fassung  der  
Bekanntmachung  vom  11. Februar  2014 (Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-
Lippe 2014/ Nr. 13)  zuletzt geändert durch Satzung vom 06. Mai 2014  
(Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2014/ Nr. 29) wird wie folgt geän-
dert: 
 
1. 
§ 4 erhält folgende Überschrift 
 
Regelstudienzeit, Studienumfang, Lehr- und Prüfungssprache 
 
2. 
Es wird ein neuer § 4 Abs. 4 eingefügt: 
 
(4) Die Lehrveranstaltungen werden in deutscher oder in englischer Sprache durchgeführt. 
Es ist auch möglich, nur Teile einer Lehrveranstaltung in englischer Sprache anzubieten. 
Die Festlegung erfolgt in der Modulbeschreibung. Prüfungssprache ist im Regelfall Deutsch. 
In den Modulen, in denen nach der Festlegung in der Modulbeschreibung Lehrveranstaltun-
gen in englischer Sprache durchgeführt werden, kann die Prüfung auf Antrag des Prüflings 
und mit Zustimmung der/des Lehrenden auch in englischer Sprache durchgeführt werden.   
 
3. 
In den Anlagen 1-5 wird die Veranstaltung Mathematik 1 (7204) wie folgt geändert: 
 
a)  
In der Anlage 1 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Holztechnik (H) erhält das 
Fach die Bezeichnung Technische Mathematik 1 (Modul-/Fachnummer 7385). 
 
b) 
In der Anlage 2 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Logistik (L) erhält das Fach 
die Bezeichnung Wirtschaftsmathematik 1 (Modul-/Fachnummer 7386). 



3 
 

c) 
In der Anlage 3 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Produktionstechnik (P)  
erhält das Fach die Bezeichnung Technische Mathematik 1 (Modul-/Fachnummer 7385). 
 
d) 
In der Anlage 4 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre 
(B) erhält das Fach die Bezeichnung Wirtschaftsmathematik 1 (Modul-/Fachnummer 7386). 
 
e) 
In der Anlage 5 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
(W) erhält das Fach die Bezeichnung Technische Mathematik 1 (Modul-/Fachnummer 
7385). 
                                 
4. 
In den Anlagen 1-5 werden die Veranstaltungen Mathematik 2 A (7208) und Mathematik 
2 B (7326) wie folgt geändert: 
 
a)  
In der Anlage 1 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Holztechnik (H) erhält das 
Fach Mathematik 2 A die Bezeichnung Technische Mathematik 2 bei gleicher Modul-
/Fachnummer.  
 
b) 
In der Anlage 2 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Logistik (L) erhält das Fach 
Mathematik 2 B die Bezeichnung Wirtschaftsmathematik 2 bei gleicher Modul-/ Fachnum-
mer.  
 
c) 
In der Anlage 3 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Produktionstechnik (P)  
erhält das Fach Mathematik 2 A die Bezeichnung Technische Mathematik 2 bei gleicher 
Modul-/Fachnummer.  
 
d) 
In der Anlage 4 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre 
(B) erhält das Fach Mathematik 2 B die Bezeichnung Wirtschaftsmathematik 2 bei gleicher 
Modul-/ Fachnummer.  
 
e) 
In der Anlage 5 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
(W) erhält das Fach Mathematik 2 A die Bezeichnung Technische Mathematik 2 bei gleicher 
Modul-/Fachnummer.  
                                 



4 
 

5. 
Die Anlage 4.2 erhält folgende Fassung: 
 
 

Anlage 4.2 

Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre – Studienschwerpunkte Block B 
1)

 

 

Studienschwerpunkt Personalwirtschaft - SP 4 
1)

 

 

     Modul- 

     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

     7366 Personalbeschaffung 4 5 4 

     7367 Personalentwicklung 4 5 4 

     7368 Personalerhaltung 4 5 4 

     7338 Arbeitsrecht 4 5 4 

    N.N. 
2) 

5 
 

 
 
 
 

Studienschwerpunkt Unternehmensführung und Controlling- SP 6 
1))

 

 

     Modul- 

     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

     7377 Controlling-Instrumente und ihre Anwendung 4 5 4 

   7378             Wertorientierte Unternehmensführung 4 5 4 

     7379 Projekt- und Risikomanagement 4 5 4 

     7380 Strategisches Management 4 5 4 

    N.N. 
2) 

5 
 

 
 
 
 

Studienschwerpunkt Unternehmensprüfung und -besteuerung- SP 7 
1)

 

 

     Modul- 
     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

    7381 Unternehmsbesteuerung 1 4 5 4 

    7382 Jahresabschlusserstellung und -prüfung 4 5 4 

    7383 Unternehmensbesteuerung 2 4 5 4 

    7384 Fallstudien zur Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung 4 5 4 

    N.N. 
2) 

5 

 
 
6.  
In der Anlage 4 Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre (B) 
wird der Studienschwerpunkt Unternehmensführung und Controlling - als SP 6 aufge-
führt und der Studienschwerpunkt Unternehmensprüfung und -besteuerung als SP 7. 
 

 

http://www.hs-owl.de/fb7/daten/module_2010/print_one_kurz.php?nummeruebergabe=BWOU
http://www.hs-owl.de/fb7/daten/module_2010/print_one_kurz.php?nummeruebergabe=BSPR
http://www.hs-owl.de/fb7/daten/module_2010/print_one_kurz.php?nummeruebergabe=BSMM


5 
 



Anlage 1  

6 
 

Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Holztechnik (H) 
 

Modul- 
/Fach- 
Nr. 

Modul/Fach  
SW 

Summe 
 

S C 
 
R 

 
1 

 
2 

Semester/SWS 
 

3 4 5 
 

6 
 

7 

         
ERSTER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/Pflichtfächer  
1)

 

7385 Technische Mathematik  1 4   5 4       
7203 Informatik 1 4   5 4       
7371 Physik 4   5 4    P   
7370 CAD/Technisches Zeichnen in der Holzverarbeitung 4   5 4    R   
7259 Holzwerkstoffe 4   5 4    A   
7252 Werkstofftechnologie Holz 4   5 4    X   
7220 Informatik 2 4   5  4       I   
7208 Technische Mathematik 2 4   5  4   S   
7209 Technische Mechanik 1 4   5  4   S   
7254 Fertigungstechnik Holz 4   5  4   E   
7253 Verbindungstechnik Holz 4   5  4   M   
7317 Holzbaukonstruktion 4   5  4   E   
7228 Fabrikplanung 4   5   4  S   
7285 Statistik 4   5   4      T   
7207 Materialflusstechnik 4   5   4  E   
7352 Industriebetriebslehre 4   5   4  R   
7256 Holzbearbeitungsmaschinen 4   5   4     
7255 Möbelkonstruktion 4   5   4     
 Summe Pflichtmodule/-fächer erster Studienabschnitt 72 90 24 24 24     
ZWEITER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/-fächer 
1)

 

7222 Arbeits- und Betriebsorganisation 4   5    4    
7251 Technical English 4   5    4    
7224 Kunststoffverarbeitung 4   5    4    
7223 Marketing - Grundlagen 4   5    4    
7263 Qualitätsmanagement 4   5    4    
7262 Oberflächen- und Beschichtungstechnik Holz 4   5    4    
7320 Seminar zur Holztechnik 4   5       4 

 Summe Pflichtmodule/-fächer zweiter Studienabschnitt 28 35    24   4 

Studienschwerpunktmodule/-fächer 

Studienschwerpunkt Innenausbau – SP 1
2)

 

7354 Planungsseminar/Darstellungstechnik 4   5      4  
7264 Ausbau und Trockenbau 4   5      4  
7339 Gebäudetechnik 4   5      4  
7322 Innenausbaumanagement 4   5       4 

 N.N. 
3)

 4   5        
Studienschwerpunkt Möbelbau und -entwicklung – SP 2

2)
 

7267 Möbelsysteme/Konstruktionsmethodik 4   5      4  
7355 Möbeldesign/Möbelentwicklung 4   5      4  
7356 Designmanagement 4   5      4  
7369 Möbelleichtbau 4   5       4 

 N.N. 
3)

 4   5        
Studienschwerpunkt Holzindustrielle Produktion – SP 3 

2)
 

7364 CAM/CNC 4   5      4  
7266 Betriebs- und Umwelttechnik 4   5      4  
7321 Holzindustrielle Fertigungseinrichtungen 4   5      4  
7365 Maschinen- und Vorrichtungsbau 4   5       4 

 N.N. 
3)

    5        
Studienschwerpunkt Holzbauproduktion - SP 4 

2)
 

7265 Säge- und Holzbauprodukte/-produktion 4   5      4  
7318 Bauphysik/Energetische Sanierung 4   5      4  
7340 Baumanagement und Bauwirtschaft 4   5      4  
7261 Holzbaufertigung 4   5       4 

 N.N. 
3)

    5        
 Summe Studienschwerpunktmodule/-fächer zweiter Stu- 

dienabschnitt 
mind.32 mind.40      24 8 

 Praxissemester   30     X   
 Summe zweiter Studienabschnitt mind.60 mind.105    24  24 12 

 Bachelorarbeit   12       x 

 Kolloquium    3       x 

 Summe SWS 132   24 24 24 24  24 12 

 Summe CR   210 30 30 30 30 30 30 30 

CR = Credits SWS = Semesterwochenstunden1) In jedem der mit einer Fach-Nummer versehenen Pflichtfächer ist eine Prüfung abzulegen. 

2) Durch Prüfungen sind in zwei zu wählenden Studienschwerpunkten mind. 40 CR zu erwerben.  
3) Vom Prüfungsausschuss gemäß § 37 H Abs. 4 zugelassenes ergänzendes Studienschwerpunktfach aus dem Fächerangebot der Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe oder anderer Hochschulen. 



Anlage 2 
 

7 
 

Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Logistik (L) 

  Modul- Modul/Fach Summe Semester/SWS 
  /Fach- 

  Nr.  
ERSTER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/Pflichtfächer  
1)

 

SWS CR 1 2 3 4 5 6 

   7386   W i r t s c h a f t s m a t h e m a t i k  1  4 5 4 

   7203   Informatik 1 4 5 4 

   7207   Materialflusstechnik 4 5 4 

   7348   Beschaffungslogistik 4 5 4 

   7269   Buchführung 4 5 4 

   7312   Modellbildung und Prozessanalyse in der Logistik 4 5 4 

   7220   Informatik 2 4 5 4 

   7326   Wirtschaftsmathematik 2  4 5 4 

   7216   Kosten- und Leistungsrechnung 4 5 4 

   7334   Deskriptive Statistik 4 5 4 

   7227   Business English 4 5 4 

   7330   Technik für Logistiker 4 5 4 

   7228   Fabrikplanung 4 5 4 

   7214   Investition und Finanzierung 4 5 4 

   7285   Statistik 4 5 4 

   7323   Logistik-Informationsmanagement 4 5 4 

   7343   Logistik-Controlling 4 5 4 

   7309   Operations Research für Logistiker 4 5 4 

Summe Pflichtmodule/-fächer erster Studienabschnitt                 72            90          24        24        24 

ZWEITER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/-fächer 
1)

 

    7222  Arbeits- und Betriebsorganisation 4 5 4 

    7311  Distributionslogistik 4 5 4 

    7324  ERP-Systeme 4 5 4 

    7337  Recht für Logistiker 4 5 4 

    7335  Außenwirtschaft/Zoll 4 5 4 

    7306  Seminar zur Logistik 4 5 4 

    7376  Seminar zur Wirtschaft, Gesellschaft und Ethik 4 5 4 
              Summe Pflichtmodule/-fächer zweiter Studienabschnitt               28            35                                              16                    12 

Studienschwerpunktmodule/-fächer 

Studienschwerpunkt Beschaffung – SP 1
2)

 

    7346  SRM 4 5 4 

    7379  Beschaffungs-  und Einkaufscontrolling 4 5 4 
    7345  Internationale Beschaffung 4 5 4 
    7347  Ausschreibung und Verhandlung 4 5 4 

     N.N. 
3)                                                                                                                                                         

5 

Studienschwerpunkt Produktion – SP 2 
2)

 

    7201  Arbeitswissenschaft 4 5 4 
    7305  Produktionsplanung/-steuerung 4 5 4 
    7325  Produktionssysteme 4 5 4 
    7327  Arbeitssystemplanung 4 5 4 

    NN. 
3)                                                                                                                                                          

5 

Studienschwerpunkt International Distribution - SP 3 
2)

 

    7310  Demand Management und Forecasting 4 5 4 
    7336  Transport und Umschlagtechnik 4 5 4 
    7307  Transport und LDL Management 4 5 4 
    7308  Handelslogistik 4 5 4 

N.N. 
3)                                                                                                                                                         

5 

Summe Studienschwerpunktmodule/-fächer zweiter Stu- 

dienabschnitt                                                                                 
mind.32  mind.40                                          8         24

 

Summe zweiter Studienabschnitt                                                mind.60  mind.75                                         24        24        12 

Bachelorarbeit                                                                                        12                                                               x 

Kolloquium                                                                                               3                                                                x 
Summe SWS                                                                                      132                         24        24        24        24        24        12 

Summe CR                                                                                                         180         30        30        30        30        30        30 
 

CR = Credits SWS = Semesterwochenstunden 

1) In jedem der mit einer Fach-Nummer versehenen Pflichtfächer ist eine Prüfung abzulegen. 

2)Durch Prüfungen sind in zwei zu wählenden Studienschwerpunkten mind. 40 CR zu erwerben. 

3) Vom Prüfungsausschuss gemäß § 37 L Abs. 4 zugelassenes ergänzendes Studienschwerpunktfach aus dem Fächerangebot der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe oder anderer Hochschulen. 



Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Produktionstechnik (P)                                  Anlage 3 

  Modul- Modul/Fach Summe Semesterwochenstunden/SWS 
  /Fach- 
  Nr.  

ERSTER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/Pflichtfächer  
1)

 

SWS CR 1 2 3 4 5 6 

    7385  Technische Mathematik 1 4 5 4 

    7203  Informatik 1 4 5 4 

    7371  Physik 4 5 4 

    7304  Chemie und polymere Werkstoffe 4 5 4 

    7205  Werkstofftechnik 4 5 4 

    7352  Industriebetriebslehre 4 5 4 

    7220  Informatik 2 4 5 4 

    7208  Technische Mathemathematik 2  4 5 4 

    7209  Technische Mechanik 1 4 5 4 

    7210  Konstruktion 1 4 5 4 

    7224  Kunststoffverarbeitung 4 5 4 

    7244  Elektrotechnik 4 5 4 

    7228  Fabrikplanung 4 5 4 

    7227  Business English 4 5 4 

    7242  Technische Mechanik 2 4 5 4 

    7213  Fertigungstechnik Metall 4 5 4 

    7328  CA-Techniken 4 5 4 

    7243  Konstruktion 2 4 5 4 

               Summe Pflichtmodule/-fächer erster Studienabschnitt 72 90 24 24 24 

ZWEITER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/-fächer 
1)

 

    7222  Arbeits- und Betriebsorganisation 4 5 4 

    7226  Qualitätsmanagement und -sicherung 4 5 4 

    7246  Produktentwicklung 4 5 4 

    7229  Automatisierungstechnik 1 4 5 4 

    7217  Umformtechnik 4 5 4 

    7283  Projektmanagement/Studienprojekt 4 5 4 

    7313  Metalltechnik und CNC 4 5 4 

    7207  Materialflusstechnik 4 5 4 

    7231  Umweltschutz 4 5 4 

    7341  Wirtschafts- und Arbeitsrecht 4 5 4 

              Summe Pflichtmodule/-fächer zweiter Studienabschnitt 40 50 20 12 8 

Studienschwerpunktmodule/-fächer 

                Studienschwerpunkt Kunststofftechnik – SP 12) 
(4) (5) (4)

3)
 

    7302  Kunststoffe und ihre Anwendungen 4 5 4 

    7344  Produktentwicklung Kunststoffe 4 5 4 

    7342  Konstruieren mit Kunststoffen 4 5 4 

    7303  Kunststoffprüfung 4 5 4 

               N.N. 
4) 

5 

               Studienschwerpunkt Fabrikautomatisierung – SP 2 2) 
(4) (5) (4)

3)
 

    7362  Systemtheorie und Prozessanalyse 4 5 4 

    7360  Automatisierungstechnik2/Sensorik 4 5 4 

    7361  Mess- und Prüftechnik 4 5 4 

    7230  Handhabungssysteme 4 5 4 

                N.N. 
4) 

5 

               Studienschwerpunkt Spezielle Fertigung - SP 3 2) 
(4) (5) (4)

3)
 

    7373  Lasertechnik 4 5 4 

    7250  Mikrotechnik 4 5 4 

    7249  Rapid Technologies 4 5 4 

    7372  Beschichtungstechnik 4 5 4 

                N.N. 
4) 

5 

               Summe Studienschwerpunktmodule/-fächer zweiter Stu- 

               dienabschnitt 
mind.20  mind.25 4 12 4

 

              Summe zweiter Studienabschnitt mind.60  mind.75 24 24 12 

               Bachelorarbeit 12 

               Kolloquium 3 

               Summe SWS 132 24 24 24 24 24 12 

               Summe CR 180 30 30 30 30 30 30 
 
CR = Credits SWS = Semesterwochenstunden 

1) In jedem der mit einer Fach-Nummer versehenen Pflichtfächer ist eine Prüfung abzulegen. 

2) Durch Prüfungen sind in einem zu wählenden Studienschwerpunkt mind. 20 CR zu erwerben. Weitere 5 CR sind durch eine Prüfung in 
einem Fach aus dem nicht gewählten Schwerpunkt zu erwerben. 
3) Fach aus dem nicht gewählten Schwerpunkt. 
4) Vom Prüfungsausschuss gemäß § 37 P Abs. 4 zugelassenes ergänzendes Studienschwerpunktfach aus dem Fächerangebot der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe oder anderer Hochschulen. 



 

9 
 

 
 

Anlage 4 
 

Studienverlaufsplan  Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre (B)  
 
 

Mo-
dul-

/Fach- 
Nr. 

Modul/Fach Summe Semester/SWS 

SWS CR 1 2 3 4 5 6 

 ERSTER STUDIENABSCHNITT         

 Pflichtmodule/Pflichtfächer  
1)

         

7386 Wirtschaftsmathematik 1 4 5 4      

7203 Informatik 1 4 5 4      

7269 Buchführung  4 5 4      

7202 Betriebswirtschaft – Grundlagen 4 5 4      

7270 Volkswirtschaftslehre 1 4 5 4      

7211 Wirtschaftsprivatrecht 4 5 4      

7220 Informatik 2 4 5  4     

7326 Wirtschaftsmathematik 2  4 5  4     

7216 Kosten- und Leistungsrechnung 4 5  4     

7334 Deskriptive Statistik 4 5  4     

7223 Marketing – Grundlagen 4 5  4     

7331 Volkswirtschaftslehre 2 4 5  4     

7214 Investition und Finanzierung 4 5   4    

7285 Statistik 4 5   4    

7227 Business English 4 5   4    

7260 Personalwirtschaft – Grundlagen 4 5   4    

7274 Marketing – Vertiefung 4 5   4    

7235 Organisation 4 5   4    

 
Summe Pflichtmodule/-fächer erster Studienab-
schnitt 

72 90 24 24 24    

 ZWEITER STUDIENABSCHNITT          

 Pflichtmodule/-fächer 
1)

         

7225 Controlling 4 5    4   

7349 Operations Research  4 5    4   

7280 Seminar zur BWL 4 5     4  

7232 Vertrieb 4 5     4  

7316 Praxisseminar zur BWL 8 10      8 

7333 Planspiel zur Existenzgründung 4 5      4 

 
Summe Pflichtmodule/-fächer zweiter Studienab-
schnitt 

28 35    8 8 12 

 Studienschwerpunktmodule/-fächer         

 Block A 
2) 

        

 Studienschwerpunkt Marketing – SP 1
2)

 16 20    8 8  

 Studienschwerpunkt Finanzwirtschaft– SP 2
 2)

 16 20    8 8  

 Block B 
3) 

        

 Studienschwerpunkt Personalwirtschaft  - SP 4 
3)

 16 20    8 8  

 Studienschwerpunkt Unternehmensführung und Control-
ling - SP 6 

3)
 

16 20    8 8  

 Studienschwerpunkt Unternehmensprüfung und  
–besteuerung - SP 7) 

3)
 

16 20    8 8  

 
Summe Studienschwerpunktmodule/-fächer zweiter 
Studienabschnitt 

mind.32 mind.40    16 16 
 

 Summe zweiter Studienabschnitt mind.60 mind.75    24 24 12 

 Bachelorarbeit  12      x 

 Kolloquium   3      x 

 Summe SWS 132  24 24 24 24 24 12 

 Summe CR  180 30 30 30 30 30 30 
 

CR = Credits SWS = Semesterwochenstunden 
 

1) In jedem der mit einer Fach-Nummer versehenen Pflichtfächer ist eine Prüfung abzulegen. 

2) Durch Prüfungen in einem Studienschwerpunkt aus Block A sind 20 CR zu erwerben.  

3) Durch Prüfungen in einem Studienschwerpunkt aus Block B sind 20 CR zu erwerben. 



 

 

 

 

Anlage 4.1 

Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre – Studienschwerpunkte Block A 
1)

 

 

Studienschwerpunkt Marketing –  SP 1
1)

 

 

     Modul- 
     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

     7275 Industriegütermarketing 4 5 4 

     7277 Strategisches Marketing 4 5 4 

     7221 Verkaufsgesprächsführung 4 5 4 

     7279 Marktforschung/Käuferverhalten 4 5 4 

     N.N. 
2) 

5 
 

 

Studienschwerpunkt Finanzwirtschaft– SP 2 
1)

 

 

     Modul- 
     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

     7332 Finanzierung Vertiefung 4 5 4 

     7357 Finanzmanagement 1 4 5 4 

     7358 Finanzmanagement 2 4 5 4 

     7359 Corporate Finance 4 5 4 

     N.N. 
2) 

5 

 
1) Durch Prüfungen in einem Studienschwerpunkt aus Block A sind 20 CR zu erwerben. 

2) Vom Prüfungsausschuss gemäß § 37 B Abs. 4 zugelassenes ergänzendes Studienschwerpunktfach aus dem Fächerangebot der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe oder anderer Hochschulen. 

 
 

Anlage 4.2 

Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre – Studienschwerpunkte Block B 
1)

 

 

Studienschwerpunkt Personalwirtschaft - SP 4 
1)

 

 

     Modul- 
     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

     7366 Personalbeschaffung 4 5 4 

     7367 Personalentwicklung 4 5 4 

     7368 Personalerhaltung 4 5 4 

     7338 Arbeitsrecht 4 5 4 

    N.N. 
2) 

5 
 

 

Studienschwerpunkt Unternehmensführung und Controlling - SP 6 
1))

 

 

     Modul- 
     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

     7377 Controlling-Instrumente und ihre Anwendung 4 5 4 

   7378             Wertorientierte Unternehmensführung 4 5 4 

     7379 Projekt- und Risikomanagement 4 5 4 

     7380 Strategisches Management 4 5 4 

    N.N. 
2) 

5 
 

 

Studienschwerpunkt Unternehmensprüfung und -besteuerung - SP 7 
1)

 

 

     Modul- 

     /Fach-Nr. 

Modul/Fach SWS CR Semester/SWS 

4 5 

        7381   Unternehmsbesteuerung 1 4 5 4 

        7382   Jahresabschlusserstellung und -prüfung 4 5 4 

        7383   Unternehmensbesteuerung 2 4 5 4 

        7384   Fallstudien zur Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung 4 5 4 

     N.N. 
2) 

5 
 

1) Durch Prüfungen in einem Studienschwerpunkt aus Block B sind 20 CR zu erwerben. 
2) Vom Prüfungsausschuss gemäß § 37 B Abs. 4 zugelassenes ergänzendes Studienschwerpunktfach aus dem Fächerangebot der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe oder anderer Hochschulen. 

http://www.hs-owl.de/fb7/daten/module_2010/print_one_kurz.php?nummeruebergabe=BWOU
http://www.hs-owl.de/fb7/daten/module_2010/print_one_kurz.php?nummeruebergabe=BSPR
http://www.hs-owl.de/fb7/daten/module_2010/print_one_kurz.php?nummeruebergabe=BSMM


 

  

 

 

 

Anlage 5 

 
Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen (W) 

    Modul- Modul/Fach Summe Semester/SWS 
  /Fach- 

  Nr.  
ERSTER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/Pflichtfächer  
1)

 

SWS CR 1 2 3 4 5 6 

    7385  Technische Mathematik 1 4 5 4 

    7203  Informatik 1 4 5 4 

    7371  Physik 4 5 4 

    7304  Chemie und polymere Werkstoffe 4 5 4 

    7205  Werkstofftechnik 4 5 4 

    7352  Industriebetriebslehre 4 5 4 

    7220  Informatik 2 4 5 4 

    7208  Technische Mathematik 2 4 5 4 

    7209  Technische Mechanik 1 4 5 4 

    7210  Konstruktion 1 4 5 4 

    7224  Kunststoffverarbeitung 4 5 4 

    7216  Kosten- und Leistungsrechnung 4 5 4 

    7228  Fabrikplanung 4 5 4 

    7207  Materialflusstechnik 4 5 4 

    7242  Technische Mechanik 2 4 5 4 

    7213  Fertigungstechnik Metall 4 5 4 

    7214  Investition und Finanzierung 4 5 4 

    7285  Statistik 4 5 4 

Summe Pflichtmodule/-fächer erster Studienabschnitt                 72            90          24        24        24 

ZWEITER STUDIENABSCHNITT 

Pflichtmodule/-fächer 
1)

 

     7222  Arbeits- und Betriebsorganisation 4 5 4 

     7201  Arbeitswissenschaft 4 5 4 

     7227  Business English 4 5 4 

     7226  Qualitätsmanagement und -sicherung 4 5 4 

     7374  Volkswirtschaftslehre für Wirtschaftsingenieure 4 5 4 

    7349  Operations Research 4 5 4 

    7283  Projektmanagement/Studienprojekt 4 5 4 

    7305  Produktionsplanung/-steuerung 4 5 4 

    7341  Wirtschafts- und Arbeitsrecht 4 5 4 

    7301  Seminar zum Wirtschaftsingenieurwesen 4 5 4 

    7350  Planspiel/Controlling 4 5 4 

Summe Pflichtmodule/-fächer zweiter Studienabschnitt               44            55                                              24         8         12 

Studienschwerpunktmodule/-fächer 

Studienschwerpunkt Industrial Engineering/ Lean Ma- 
nagement – SP 1

2)
 

    7325  Produktionssysteme 4 5 4 

    7327  Arbeitssystemplanung 4 5 4 

    7348  Beschaffungslogistik 4 5 4 

    7353  Unternehmensführung 4 5 4 

                N.N. 
3)                                                                                                                                                                 

5 

Studienschwerpunkt Technisches Betriebsmanagement –  
SP 2 

2)
 

     7375  Umweltmanagement 4 5 4 

     7230  Handhabungssysteme 4 5 4 

     7336  Transport und Umschlagstechnik 4 5 4 

     7237  Montagetechnik 4 5 4 

                 N.N. 
3)                                                                                                                                                               

5 

Summe Studienschwerpunktmodule/-fächer zweiter Stu- 

dienabschnitt                                                                                 
mind. 16 mind. 20                                                    16 

Summe zweiter Studienabschnitt                                                mind.60  mind.75                                         24        24        12 

Bachelorarbeit                                                                                                   12                                                                        x 

Kolloquium                                                                                                          3                                                                        x 

Summe SWS                                                                                      132                         24        24        24        24        24        12 

Summe CR                                                                                                         180         30        30        30        30        30        30 
 

CR = Credits SWS = Semesterwochenstunden 

1) In jedem der mit einer Fach-Nummer versehenen Pflichtfächer ist eine Prüfung abzulegen. 

2) Durch Prüfungen sind in einem zu wählenden Studienschwerpunkt mind. 20 CR zu erwerben. 

3) Vom Prüfungsausschuss gemäß § 37 W Abs. 4 zugelassenes ergänzendes Studienschwerpunktfach aus dem Fächerangebot der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe oder anderer Hochschulen. 
 
 



 

 

 

 

 

Artikel II 
 

(1) Diese Satzung tritt zum 01. April 2014 Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt der Hochschule 
veröffentlicht. 
  
(2) Diese Satzung findet auf alle Studierenden Anwendung, die ab dem Sommersemester 
2014 für die Bachelorstudiengänge Holztechnik, Logistik, Produktionstechnik, Betriebswirt-
schaftslehre und Wirtschaftsingenieurwesen sowie für die dualen Studiengänge Holztechnik, 
Logistik, Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftsingenieurwesen einge-
schrieben worden sind.  
 
(3) Für Studierende, die sich 
 
- für das Sommersemester 2014 in das zweite oder in ein höheres Fachsemester, 
- für das Wintersemester 2014/2015 in das dritte oder in ein höheres Fachsemester, 
- für das Sommersemester 2015 in das vierte oder in ein höheres Fachsemester, 
- für das Wintersemester 2015/2016 in das fünfte oder in ein höheres Fachsemester, 
- für das Sommersemester 2016 in das sechste oder in ein höheres Fachsemester  
 
der Bachelorprüfungsordnung Holztechnik, Logistik, Produktionstechnik, Betriebswirtschafts-
lehre und Wirtschaftsingenieurwesen sowie die dualen Studiengänge Holztechnik, Logistik, 
Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftsingenieurwesen an der Hoch-
schule Ostwestfalen-Lippe einschreiben, gilt Abs. 3 entsprechend. 
 
(4) Studierende, die vor dem Sommersemester 2014 ihr Studium in den Bachelorstudiengän-
gen Holztechnik, Logistik, Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftsinge-
nieurwesen sowie in den dualen Bachelor-Studiengängen Holztechnik, Logistik, Produktions-
technik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftsingenieurwesenden an der Hochschule Ost-
westfalen-Lippe aufgenommen haben, können ihre Prüfungen bis einschließlich Winterse-
mester 2017/2018 nach der Bachelorprüfungsordnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 15. Juli 2010 (Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2010/Nr.21) able-
gen, es sei denn, dass sie die Anwendung der neuen Prüfungsordnung schriftlich beantragen. 
Der Antrag auf Anwendung der neuen Prüfungsordnung ist unwiderruflich. In Härtefällen kann 
der Prüfungsausschuss auf schriftlichen Antrag die Frist gemäß Satz 1 verlängern. Nach Ab-
lauf der Frist gemäß Satz 1 bzw. nach Ablauf der gemäß Satz 3 verlängerten Frist gilt die Ba-
chelorprüfungsordnung für die Studiengänge Holztechnik, Logistik, Produktionstechnik, Be-
triebswirtschaftslehre und Wirtschaftsingenieurwesen sowie für die dualen Studiengänge 
Holztechnik, Logistik, Produktionstechnik, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftsingenieur-
wesen an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe in der jeweils aktuellen Fassung.  
 
(5) Diese  Satzung  wird  nach  Überprüfung  durch  das  Präsidium  der  Hochschule Ost-
westfalen-Lippe  und  auf  Grund  des  Beschlusses  des  Fachbereichsrats  des Fachbe-
reichs Produktion und Wirtschaft vom 28. Juli  2014 ausgefertigt.  
  
 
Lemgo, den 06. August 2014  
  
   

Der Präsident 
Der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 
 
 

Dr. Oliver Herrmann 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 


